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Název práce: Antibakteriální stabilita víceúčelových roztoků k péči o

kontaktní čočky

Abstrakt:

V první části této práci jsou shrnuty současné poznatky o problematice infekcí

předního segmentu oka způsobené zejména bakteriálními agens. Samostatné kapitoly jsou

zaměřeny na bakteriální keratitidu u nositelů a nenositelů kontaktních čoček. Další část této

práce rozebírá hygienické zásady při péči o kontaktní čočky jako faktor snížující počet

bakteriálních kolonií adherovaných ke kontaktní čočce. Jednou z metod dezinfekce

kontaktních čoček je použití víceúčelových roztoků. Tato práce se věnuje chemickému

složení multifunkčních roztoků, zejména na antibakteriální účinnost a konzervační

vlastnosti. Uvedené vlastnosti roztoků k péči o kontaktní čočky jsou zkoumány

v experimentální části práce. Cílem práce je otestování antibakteriální účinnosti

multifunkčních roztoků s různými daty exspirace a různou dobou jejich otevření. Použity

jsou následující metody – diskový difuzní test, diluční metoda a metoda dle Českého

lékopisu.
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Thesis title: Antibacterial stability of multipurpose contact lens care

solution

Abstract:

Study summarizes findings of anterior segment of eye infection issues caused

especially by bacterial agents. Individual chapters are focused on bacterial keratitis in

wearers and non-wearers of contact lenses. Analyses of hygienic principles in care of contact

lenses as a factor decreasing amount of bacterial colonies adhered to contact lenses was

employed. One of disinfection methods of contact lenses is utilization of multipurpose

solutions. This thesis devotes to chemical structure of multipurpose contact lens care

solutions, especially with antimicrobial efficacy and preservative properties. Mentioned

chemical properties of multipurpose contact lens care solutions are researched in

experimental part of thesis. Comparison of multipurpose contact lens care solutions with

different time of exspiration and different time from opening was performed. The following

methods are used in this thesis – disc diffusion test, dilution method and method according

to the Czech Pharmacopoeia.
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Úvod

Lidské tělo je vhodným prostředím pro velké množství neškodných mikroorganismů, které

vytváří přirozený mikrobiom. Nicméně mohou se zde vyskytovat také patogenní bakterie

způsobující různě závažná onemocnění. Stejná pravidla platí pro oko a oční adnexa. Riziko

vzniku některé z bakteriálních infekcí se ještě může znatelně zvýšit při aplikaci kontaktních

čoček. Správnou péčí o kontaktní čočky je možné toto riziko eliminovat. Používání kontaktních

čoček, ať už jako korekce refrakčních vad či jako kosmetická záležitost, je čím dál rozšířenější.

Existuje několik druhů dezinfekce kontaktních čoček. Statisticky nejvyužívanější metodou

dezinfekce kontaktních čoček je jejich uložení do multifunkčních roztoků (asi 92%). Uvedená

metoda kontaktní čočky uchovává, čistí a dezinfikuje, ale pokud nemá antibakteriální účinnost,

nedokáže zničit veškeré bakterie uchycené na povrchu kontaktní čočky.

Bakterie můžeme taxonomicky rozčlenit do dvou základních skupin, grampozitivní

a gramnegativní bakterie. Většinu mikrobiomu oka a očních adnex tvoří grampozitivní bakterie,

zejména pak stafylokoky, streptokoky, mikrokoky, korynebakteria a propionibakteria. Ze

zmíněných bakteriích je nejvíce zastoupen rod stafylokoků. Za nejfrekventovanější lidský

patogen je všeobecně považován Staphylococcus aureus. Přestože přibližně u třetiny lidí žije

ve vztahu blízkém komensalismu, již při nepatrné odchylce od přirozeného stavu může dojít ke

vzniku hnisavé infekce. Méně častým zástupcem rodu stafylokoků je například S. epidermidis

či S. haemolyticus. Rod streptokokus často vytváří drobnější kolonie, dvojice či řetízky. Četným

zástupcem uvedeného rodu bakterií je S. pneumoniae, který se může stát snadno patogenem,

obdobně jako S. Aureus, a způsobit tak například bakteriální konjuktivitidu. Gramnegativní

bakterie, Neiseria gonorrhoeae, je původcem kapavky. Příznakem tohoto onemocnění je právě

hyperakutní bakteriální konjuktivitida. Stejný projev má také onemocnění meningitida, které je

způsobeno bakterií Neiseria meningitis. [1, 2, 3]

Nejčastější příčinou keratokonjuktivitidy ve vyspělých zemích je pravidelné nošení

kontaktních čoček. V České republice nosí pravidelně kontaktní čočky přibližně 5 % obyvatel.

Nejvíce nositelů je v USA, kde je kolem 8% nositelů kontaktních čoček. I přes správnou péči

o kontaktní čočky se mohou na jejich povrchu přichytit některé bakterie. Gramnegativní

bakterie Pseudomonas aeruginosa adheruje k plastům, tedy i na pouzdra pro kontaktní čočky

a na kontaktní čočky samotné. [37]

Cílem práce je shrnout současné poznatky o problematice infekcí oka a to zejména infekce

bakteriálního původu. V teoretické části práce je popsán biofilm oka a očních adnex a jejich
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obranný systém proti patogenním bakteriím. V práci jsou podrobněji rozebrány bakteriální

infekce a zvláště pak bakteriální keratitida u nositelů, ale i nenositelů kontaktních čoček. Další

část je zaměřena na péči o kontaktní čočky a dezinfekční metody víceúčelových roztoků.

Samostatné kapitoly se věnují konzervačním a dalším chemickým vlastnostem multifunkčních

roztoků.

Experimentální část je zaměřena na testování různě exspirovaných vzorků multifunkčních

roztoků k péči o kontaktní čočky. Dalším faktorem, který hypoteticky ovlivňuje antibakteriální

účinnost, je rozdílná doba otevření jednotlivých vzorků roztoků. Zhodnocení antibakteriální

účinnosti zmíněných roztoků a potvrzení výsledků je provedeno pomocí několika metod.
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1 Současný stav řešené problematiky

1.1 Přední segment oka a přídatné orgány

Přední segment oka zahrnuje rohovku, bělimu, uveu a čočku. K přídatným orgánům

řadíme spojivku, víčka, slzný aparát, obočí a okohybné svaly.

Obrázek 1 Transverzální řez okem [Upraveno dle 26].

Spojivka je lesklá, tenká, cévnatá vrstva pokrývající přední část bulbu a zadní část víček.

Na limbu přechází v rohovkový epitel a na okraji víček do marga a kůže víček. Funkce spojivky

je především ochranná a sekreční. Spojivka je z histologického hlediska tvořena dvěma

vrstvami, epitelem a stromou. Stroma obsahuje fibroblasty, leukocyty, plazmatické

a Langerhansovy buňky, melanocyty a přídatné žlázy Krauseho a Wolfringovy. Uvedené žlázy

se podílejí na tvorbě vodné vrstvy slzného filmu. Udržení stability slzného filmu je podmíněno

dostatečným množstvím mucinu, který je produkován pohárkovými buňkami v epitelu.

Produkce mucinu se může značně zvýšit při konjunktivitidách různého původu. Olejovou

vrstvu slzného filmu zajišťují Meibomské žlázy ústící na margu víček. Chalazion, tedy zánět
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Meibomské žlázy může být způsoben také bakteriálními agens. V horním víčku jsou uloženy

ještě další dva typy žláz, Mollovy a Zeissovy žlázy. Při zánětu zmíněných žláz může vzniknout

onemocnění zvané Hordeolum, které může být stejně jako v případě Chalazionu způsobené

bakteriemi. [1, 4]

Obrázek 2 Přídatné slzné žlázy v očním víčku [upraveno dle 27].

Kornea je transparentní, avaskulární optická tkáň, která společně se spojivkou a sklerou

mechanicky odděluje přední komoru oční od vnějšího prostředí. Zároveň je to nejdůležitější

refrakční prostředí. Rohovka je tvořena několika vrstvami. První vrstvou je epitel, který

umožňuje přilnutí mucinové vrstvy slzného filmu a zabraňuje možnosti vniknutí infekce.

Následující vrstvou je Bowmanova membrána, při jejímž porušení může vzniknout korneální

jizva a může dojít ke ztrátě regenerace. Bowmanova membrána od sebe odděluje epitel

a stroma. Rohovkové stroma tvoří 90% tloušťky korney a obsahuje kolagenní fibrily přísně

uspořádané do lamel. Podle výzkumu Harmindera Dua z roku 2013 existuje vrstva mezi

stromatem a Descemetovou membránou. Nově pojmenovaná Duova membrána složená

z kolagenních vláken má především zpevňovací funkci. Již zmíněná Descemetova membrána

je tvořena mřížkou kolagenních vláken a s věkem její tloušťka nabývá. Poslední vrstvou


[…]


bakterií (viz. Tab č. 11). Všechny testované vzorky vykazovaly 100 % antibakteriální účinnost.

Na základě výsledků experimentu na antibakteriální účinnost diluční metodou pomocí bakterie

Bacillus subtilis lze považovat všechny testované vzorky za antibakteriálně účinné bez ohledu

na datum exspirace či dobu od otevření roztoku.

Poslední metoda, která byla použita pro zjištění antimikrobiální účinnosti byla metoda

dle Českého lékopisu [39]. Vzhledem k náročnosti testu na objem tekutých médií a testovaných

vzorků byly do pokusu zařazeny pouze dva vzorky. Vzorek č. 6 byl otevřen 283 dní. Datum

exspirace uvedeného vzorku byla v dubnu 2017. Inkubace vzorků trvala 60 hodin.

V erlenmayerově baňce s bakteriální kulturou Bacillus subtilis a vzorkem č. 6 bylo po ukončení

inkubace makroskopicky pozorovatelné bakteriální zkalení. Výsledkem metody dle Českého

lékopisu [39] je, že vzorek č. 6 nemá antibakteriální účinky. Druhým testovaným roztokem byl

PureMoist značky Alcon (vzorek č. 3), který byl otevřen po dobu 90 dnů. Datum exspirace je

stanoven na rok 2019. Výsledkem experimentu u vzorku č. 3 je potvrzení jeho antibakteriální

účinnosti. Na základě metody dle Českého lékopisu v mé práci lze tvrdit, že u exspirovaných

víceúčelových roztoků či roztoků používaných delší dobu než je doporučeno výrobcem,

dochází ke snížení antibakteriální účinnosti.

V problematice antibakteriální účinnosti víceúčelových roztoků k péči o kontaktní

čočky setrvává stále několik nevyřešenýh otázek. Bylo by vhodné zjistit, zda uplynutí doby

exspirace či doba používanosti mají vliv i na další vlastnosti roztoků, které by také mohly

nepřímo souviset s patogenními stavy oka. Stejný experiment jako v mé práci by měl být

proveden také s patogenními bakteriemi. Do experimentu by bylo vhodné taktéž zahrnout

testování chemického složení roztoků.
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Závěr

Bakteriální keratitida a konjunktivitida jsou rizikovými faktory, se kterými se můžeme

často setkat u nositelů kontaktních čoček. V rámci projektu byly shrnuty současné informace

o problematice infekcí oka. Samostatné kapitoly se věnují bakteriálním infekcím, které se

mohou objevit u nositelů kontaktních čoček. Původcem bakteriální keratitidy u nositelů

kontaktních čoček je nejčastěji Pseudomonas aeruginosa. Dodržování hygienických zásad

v péči o kontaktní čočky vede ke snížení rizika vzniku bakteriálních infekcí, přesto mohou na

kontaktních čočkách přežít některé patogenní bakterie. Průniku zbylým bakteriím mají zabránit

antibakteriální látky obsažené v multifunkčních roztocích, nejčastěji polyhexanid či polyquad.

Cílem experimentální části bylo otestovat antibakteriální účinnost víceúčelových

roztoků k péči o kontaktní čočky. Bylo využito metody na principu diskového difuzního testu,

diluční metody a metody dle Českého lékopisu. Antibakteriální účinnost testovaných roztoků

byla ovlivněna různým překročením data exspirace a různou dobou od otevření (a následným

uzavřením) roztoků. Diskový difuzní test byl prováděn pomocí výseče z filtračního papíru

a sterilní gázy. Nejprve byla využita bakterie Micrococcus luteus a následně Bacillus subtilis.

Na základě výsledků s bakterií Micrococcus luteus, lze stanovit závislost antibakteriální

účinnosti na době používanosti roztoku. Čím déle byl daný roztok používán, tím horších

výsledků ve zmíněném testu dosahoval. Obdobný test pomocí sterilních gáz se stejnou bakterií

avšak výsledky nepotvrdil. Při testu pomocí výseče z filtračního papíru s bakterií Bacillus

subtilis byly výsledky neprůkazné, stejně tak výsledky diskového difuzního testu jamkovým

nanášením. Další použitou metodou byla diluční metoda. Na základě výsledků diluční metody

pomocí bakterie Bacillus subtilis lze považovat, že překročení exspirace ani doby použitelnosti

nesnižuje antibakteriální účinky roztoků. Poslední experiment byl proveden dle Českého

lékopisu s bakterií Bacillus subtils. Vzhledem k velkému objemu spotřebovaných látek, byly

otestovány pouze dva vzorky. Jeden vzorek (Clean Active – Barnaux) exspirovaný

s překročením doby použitelnosti, který vykazoval známky snížení antibakteriální účinnosti.

U druhého vzorku (PureMoist – Alcon) s exspirací v roce 2019 a nepřekročením doby

použitelnosti roztoku byla antibakteriální účinnost zachována.

Na základě validních testů lze částečně potvrdit hypotézu. Antibakteriální účinnost

víceúčelových roztoků je závislá na době jejich používanosti. Vliv překročení data exspirace

nelze zcela vyřadit. Výsledky testů ale poukazují na nezávislost antimikrobiální účinnosti na

zmíněném faktoru. Bylo by vhodné otestovat antibakteriální účinnost také s patogenními
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bakteriemi a do experimentu zahrnout otestování chemického složení jednotlivých

víceúčelových roztoků.
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Seznam symbolů a zkratek

MAPD = myristamidopropyl dimethylamin

EDTA = polyaminokarboxylová kyselina

PVA = polyvinyl alkohol

PVP = polivinyl propylen

HEMA = hydroxyethylmetakrylát

NVP = N vinyl pyrrolidon

MMA = methylmetakrylát

MAA = kyselina metakrylová

EGDMA = ethylenglykol dimetakrylát

GMA = glykolmetakrylát

MPS = víceúčelový roztok

DDT = diskový difuzní test
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