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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Aneta Pekáčová
s názvem: Antibakteriální stabilita víceúčelových roztoků k péči o kontaktní čočky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

25

5. Celkový počet bodů 86

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je rozdíl mezi konzervací a dezinfekcí?

2. Jaké jsou rizikové faktory bakteriální keratitidy při nošení kontaktních čoček? Prosím i přibližnou
kvantifikaci rizik.

3. V jakém vztahu je citlivost bakterií použitých v experimentu k citlivosti patogenů souvisejících s
kontaktními čočkami?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Z teoretické části je zřejmé, že studentka se dobře seznámila s problematikou bakteriálních infekcí
předního segmentu oka. Místo některých informací, které nejsou dány do souvislosti s tématem, např.
tabulka s monomery na výrobu kontaktních čoček, bych přivítal třeba více informací o rizikových faktorech
při nošení kontaktních čoček.
Objevují se drobné nesrovnalosti jako souběžné používání termínů spojivka a kornea, termín vnitřní epitel
rohovky, nejasnost při používání termínu konzervace.
Práce lehce ztrácí přehlednost tím, že autorka nerada používá šablony a nerada se opakuje. Nejzřetelnější
to je u popisu roztoků použitých v experimentální části. Čtenáři se ale naštěstí vše přehledně vysvětlí v
tabulce č.7.
Praktická část je jinak zpracována velmi dobře a byly získány zajímavé výsledky.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Cendelín, CSc.
Organizace: Oční klinika dětí a dospělých 2.LF a UK v Motole, Praha
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5, Česká republika
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